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Nenašli jste Pražský Metropol v domovní schránce? Aktuální číslo můžete získat mimo jiné také ze stojanů v obchodních centrech Palác 
Flora, Metropole Zličín, Galerie Nové Butovice, Pasáž Hájek, Neo Luxor, Palác Koruna, dále na čerpacích stanicích Benzina, Agip, KM Prona 
a EuroOil, v restauracích, pizzeriích a kavárnách ve vnitřním městě nebo na obecních a katastrálních úřadech v Praze a středních Čechách
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Kateřiny PospíšilovéKateřiny Pospíšilové

Text: Ludmila Petříková, foto: archiv

Turné Jiřího Paroubka - říjen 2009 - Hlavní město Praha
5. října 2009 10:00
Praha 7
Holešovická tržnice5

5. října 2009 14:30
Praha 5
pěší zóna Anděl5

5. října 2009 17:00
Praha 4
metro Opatov5

tel.: +420 739 541 921 www.rfkinvest.cz

RFK Invest, a.s.
Husinecká 10
130 00 Praha 3

Divize PR:
Strojírenská 260
155 21 Praha 5

Herečku, modelku a vicemiss ČR 2006 Kateřinu Pospíšilovou, známou také z nejsledovanějších televizních seriálů Ordinace 
v Růžové zahradě (dcera doktora Mázla)  nebo Ošklivka Katka (modelka Soňa), uvidí milovníci tohoto žánru už v příštím roce 

v novém seriálu TV Nova Dokonalý svět, z prostředí módního časopisu Grace.

■ Ovlivnil titul vicemiss 2006 vaši 
uměleckou kariéru ?
Titul vicemiss 2006 mě velice obohatil 
a jsem za něj velmi ráda. Díky němu 
jsem měla možnost se poměrně rych-
le a snadno seznámit s mnoha lidmi 
a osobnostmi v České republice. Což 
mi často nepochybně usnadňuje život. 
Nicméně v umělecké kariéře mi titul 
paradoxně nepomohl vůbec. Například 

do role v Ordinaci v růžové zahradě jsem 
byla obsazena ještě před obdržením titu-

lu a role pro zahraniční produkce můj titul 
nijak neovlivní. V takovém případě jde pře-
devším o herecký talent a také spíš o úroveň 
znalosti cizích jazyků.
■ Jaké  zkušenosti  ze soutěží  krásy jste si 
odnesla pro svůj osobní život i profesi?
Zkušenosti vlastně přicházejí až ex post. Titul 
mi otevřel dveře nejenom do světa mode-
lingu, ale zejména díky seznámení s řadou 
úspěšných lidí z různých oborů jsem měla 
možnost nahlédnout pod pokličku dalším 
profesím a alespoň částečně je vyzkoušet. 
Přínosem pro mě byl také pobyt spojený 
s Miss International v Japonsku a v Čí-
ně, kde jsem se seznámila a komuni-
kovala s dívkami z celého světa. Veli-
ce jsem si rozuměla s dívkou z Nigé-
rie a díky facebooku mám možnost 

udržovat kontakty s většinou dí-
vek. Další zkušeností je nepo-

chybně popularita, která je 
často matoucí. Lidi vás 

obdivují za váš titul 
a přitom vás ko-

likrát vůbec 
neznají. 

Znají jen obrázek, který vytvořila média. Proto 
pro mě bylo po soutěži mnohem příjemněj-
sí pobývat v zahraničí, kde mě nikdo nezná 
a kde mám jistotu, že respekt si získám pouze 
svým chováním, nikoliv mediání bublinou. 
■ Stala jste se tváří modelingové soutěže 
Belle Vision Model 2009, nepřipadá vám, že 
takových soutěží je poslední dobou příliš?
Já jsem zatím absolvovala pouze dvě modelin-
gové soutěže. Ta první byla na pláži ve Francii, 
kde jsem byla se spolužáky z konzervatoře na 
dovolené. Tenkrát nás tam všechny holky pro 
zábavu přihlásili naši kluci. A ne nadarmo se 
mluví o Češkách jako o nejkrásnějších ženách, 
takže jsme tu soutěž s přehledem „společnými 
silami“ vyhrály. Další, a samozřejmě o pozná-
ní důležitější, byla až Miss ČR, kam jsem se již 
přihlásila sama. Soutěž mi nepřišla obyčejná 
a měla jsem pocit, že bych se případným úspě-
chem v ní mohla dál realizovat. Těch soutěží je 
skutečně dost. Soutěž Belle Vision Model 2009 
mě však velmi zaujala, a to zejména proto, 
že vybrané dívky prošly půlročním školením 
s odborníky a teprve po jeho úspěšném ab-
solvování se mohly zúčastnit fi nále, které se 
konalo letos v červnu v Grandhotelu Pupp. Ať 
už vyhrály, nebo ne, získaly tak zdarma výuku, 
za kterou by jinak musely draze platit a kte-
rou nepochybně zúročí. Pro mě samotnou to 
byla velmi přínosná zkušenost a těším se již 
na další ročník.
■ Jak jste trávila léto a v čem vás mohou di-
váci v dohledné době vidět?
Doufala jsem v klidnější prázdniny, ale nako-
nec se toho nastřádalo až až. Nedávno jsem se 
vrátila z Filipín, kde jsem měla modelingovou 
zakázku a v srpnu jsem začala s natáčením se-
riálu Dokonalý svět.
■ Měla jste možnost spolupracovat na ame-

rickém muzikálu Romantic Poetry v New 
Yorku. Režisérem muzikálu byl oscarový 
scénarista a režisér John Patrick Shanley 
a hudbu skládal držitel ceny Grammy Henri 
Krieger. Jak se vám s nimi spolupracovalo? 
Ani si nedovedete představit, jakou jsem měla 
z této pracovní příležitosti radost. Nejlepší by-
lo zjištění, že tyto hvězdy jsou úplně normální 
lidi. Nepotřebují si na hvězdy hrát, oni jimi 
jsou. Tvrdě pracují a i po velkém úspěchu jsou 
skromní, pokorní a pracují dál. 
■ Hrála jste také v několika zahraničních fi l-
mech, například ve fi lmu G. I. Joe po boku 
Sieny Miller. Ovlivnila vás tato spolupráce po 
profesní stránce? 
Natáčení proběhlo v minulém roce a samo-
zřejmě jsem měla velikou radost, když jsem 
na castingu uspěla. Pracovat s velkou cizí 
produkcí je vždy obohacující. Já jsem natáče-
la roli mladé Francouzky ve scéně těsně po 
bouračce, které se účastnila většina hlavních 
představitelů, včetně Sieny Miller. Natáčeli 
jsme v Karlíně, který má ve fi lmu vypadat jako 
ulice v Paříži. 
■ Pro získání role v zahraničí je kromě ta-
lentu nutná také znalost jazyka. Mluvíte 
perfektně rusky i anglicky, měla jste nějaké 
speciální kurzy, nebo jste talent i na jazyky 
a stačila vám běžná výuka ve škole? 
Mám nejlepší rodiče na světě, kteří mě vždy 
podporovali ve studiu a v cestování. Cokoliv 
jsem za různé herecké příležitosti vydělala, mi 
střádali a během prázdnin jsem pak vždy moh-
la vycestovat na jazykové kurzy do zahraničí. 
Prožila jsem tak měsíc ve Vídni, v Nice, St. Pe-
terburku, Oxfordu, ale především mi v angličti-
ně pomohl roční pobyt ve Spojených státech.

Na akci zve Petr Hulínský.
Vystoupí Jiří Helekal.

Na akci zve Petr Hulínský.
Vystoupí New Age of Smokie.

Na akci zve Petr Hulínský. Vystoupí Slade,
Kateřina Brožová, Petr Poláček, Šárka Vaňková
a Martin Pošta. DJ Michal Tůma.
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Začátkem srpna se podařilo zřídit 
Zubní lékařskou službu první pomoci 
pro dospělé, takzvanou zubní pohoto-
vost přímo v areálu Fakultní Thoma-
yerovy nemocnice (FTNsP) v Praze 4
ve Vídeňské ulici. 
Lékařská služba první pomoci ve 
FTNsP se tak stala komplexním cel-
kem, neboť k již fungujícím pohoto-
vostem lékárny, lékařské služby pro 
dospělé i děti se přidala také poho-
tovost zubní. Fakultní Thomayerova 
nemocnice je tak schopna pacientům 
ze spádové oblasti nabídnout nejen 
akutní nemocniční péči, ale i služby 
prvního kontaktu.
„Podle našeho názoru by byla velká ško-
da, pokud by zubní pohotovost v Praze 
4 měla úplně zaniknout. Jde o velký regi-
on téměř s půl milionem obyvatel. Vyvi-
nuli jsme proto veškeré úsilí, aby-
chom zubní pohotovost 
v Praze 4 mohli obno-
vit,“ vysvětlil náměs-
tek ředitele FTNsP 
pro léčebnou péči 
Tom Philipp. 
Podle jeho slov Pra-

ha alespoň dvě zubní pohotovos-
ti potřebuje, činnost zubní pohoto-
vosti ve FTNsP totiž vhodně dopl-
ňuje centrální pražskou zubní po-
hotovost ve Spálené ulici v Praze 1. 
„V situacích, kdy má mnoho lidí pro-
blém sehnat v Praze svého zubního lé-
kaře, v případech, kdy řada lidí z růz-
ných krajů ČR v Praze přes týden pobý-
vá kvůli zaměstnání a díky přítomnos-
ti i mnoha cizinců je zubní pohotovost 
v Praze 4 o to víc potřebná,“ domnívá 
se náměstek ředitele Tom Philipp.
Vedení FTNsP zvolilo pro zajištění 
této veřejné služby formu Partner-
ství veřejného a soukromého sekto-
ru (PPP= Public Private Partnership), 
která je zatím v českém zdravotnic-
tví ojedinělá. FTNsP uvolnila pro zří-
zení zubní pohotovosti potřebné 
prostory, upravila je pro tuto spe-

cializovanou péči, společnost 
Pragomedika zajistila ne-
zbytné vybavení a zkuše-
ný zdravotnický personál. 
V rekordně krátkém čase 
se podařilo zahájit pro-
voz. (met)

Zubní lékařská služba prv-
ní pomoci pro dospělé, Fakult-

ní Thomayerova nemocnice s po-
liklinikou, Vídeňská 800, Praha 4 – 

Krč, pavilon B1 (vpravo od hlavní 
brány), telefon 261 083 546

S bolavým zubem nově do
Thomayerovy nemocnice 

Praha | Obyvatelům především jížních částí Prahy s bolavým zubem se 
díky vedení Fakultní Thomayerovy nemocnice výrazně uleví. 

Ordinační hodiny:
pondělí – pátek 17.30 – 22.30 hodin
sobota, neděle, svátky 7.30 – 22.30 hodin
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Dagmar Havlová se do stálého půso-
bení na Vinohrady vrací přesně po tři-
ceti letech od začátku svého první-
ho zdejšího angažmá. Od srpna 1979 
zde setrvala až do roku 1997. Po ce-
lou dobu patřila k velmi obsazovaným 
herečkám, z jejích rolí připomeňme 
např. Dorotku v Drdových Dalskabá-
tech, Lucette z komedie Taková ženská 
na krku nebo její poslední roli Králov-
nu Kristinu ze stejnojmenného Strin-
dbergova dramatu.
Jako host se na vinohradskou scé-
nu vrátila v roce 2006 rolí Kathleen
Hoganové ve hře Chvíle pravdy. V roce 
2008, opět jako host, zde nastudova-
la roli Raněvské v Čechovově dramatu 
Višňový sad, za kterou byla nomino-
vána na Cenu Alfréda Radoka.
Veronika Žilková většinu svého „diva-
delního“ života byla a je členkou Či-
noherního klubu, kde vytvořila řadu 
velkých a významných rolí. Na svém 
kontě má kromě toho i nesčetně ro-
lí televizních a fi lmových. Je držitel-
kou Českého lva za postavu Marján-
ky ve fi lmu Vladimíra Michálka Zapo-
menuté světlo. Scénář k tomuto fi lmu 
napsala Čechoameričanka Milena Je-
línková, která je současně i autorkou 
textu k inscenaci Adina, v níž ztvár-
nila Veronika Žilková hlavní roli. Tuto 
inscenaci uvedlo Divadlo na Vinohra-
dech ke stému výročí svého založení.
Dalšími členy divadla se v nové sezo-
ně stanou čerstvá absolventka DAMU 
Lucie Polišanská a herec ústeckého Či-
noherního klubu Jan Holík. (lupo)

Dagmar Havlová
se vrací na Vinohrady
Praha | Vinohradské divadlo při-
vítá v nové sezoně několik nových 
kolegů. Nejvýznamnější posilou 
stávajícího souboru je příchod 
dvou výrazných hereček Dagmar 
Havlové a Veroniky Žilkové.

Příběh sester Alžběty a Tiny se ode-
hrává v irském Dublinu a je opředen 
jakýmsi podivným tajemstvím, které 
se táhne už z jejich společné minu-
losti. Tina žije v Irsku a je zasnoube-
ná se Stevem. Alžběta do Irska přijíž-
dí jako au pair a muže i domov si tam 
chce teprve najít. Mezi oběma sest-
rami je od začátku cosi nevyřčeného 
a napjatého a je jasné, že dokud obě 
nepřekonají bariéru minulosti a ne-
pojmenují to, co si dosud netroufl y 
vyslovit, jejich vztah nepřestane mít 
punc něčeho podivného. 
Hluboký příběh o sesterské lásce, 
nenávisti, konfrontaci, závislosti 
i odpuštění je fi lmovým debutem re-
žisérky Miry Fornay, která vystudo-
vala na pražské FAMU.  
Natáčení začalo už v listopadu 2006 
poblíž Říčan. Filmaři se pak pohybo-
vali v okolí Prahy, v červenci a srp-
nu 2008 v Irsku a na začátku loňské-
ho září se zase vrátili do Čech. Film, 
který získal podporu Evropského 
fondu Eurimages a také grant od 
Státního fondu pro podporu a roz-
voj české kinematografi e, se natáčel 
dvacet osm dní.
„Od roku 2003 jsem studovala fi lmo-
vou režii v Londýně. Město bylo plné 
au pairek od nás. Před lety to byl do-
slova fenomén, ale i dnes je jejich té-
ma velice aktuální. Bylo fascinující, že 
jsem na každém kroku potkávala naše 
lidi a hlavně mladé holky. Holky, kte-
ré odejdou z domova do neznáma čas-
to s úplně jinými představami, než jim 
přinese realita sama,“ říká Mira For-
nay k tématu, které ji inspirovalo. 
Ale zároveň dodává: „Hlavním téma-

Lištičky, příběh Alžběty a Tiny
Praha | V českých kinech měl
17. září premiéru česko-sloven-
sko-irský fi lm Lištičky.

tem Lištiček není střet kultur východ - 
západ. Když přijde do Londýna ze za-
padlé vsi u Manchesteru, prožívá sko-
ro stejné situace, jako když přijde hol-
ka ze slovenské vesnice.“
Režisérka, která se narodila na Sloven-
sku v rodině se slovensko-maďarsko-
rakouskými předky, obsadila do své-
ho fi lmového debutu Reku Derzsi jako 
Alžbětu a roli Tiny svěřila Ritě Banczi.
A proč zvolila režisérka název fi l-
mu Lištičky?  „Není to magický ne-
bo čistě metaforický prvek fi lmu. Liš-
ky opravdu v Dublinu (stejně jako v ji-
ných irských i anglických městech) ži-
jí. Tím, jak se rozšiřovalo město, byly 
vytlačovány ze svého přírodního pro-
středí. Migrovaly za potravou. Lišky se 
postupně přibližovaly do měst, začaly 
tam žít, asimilovaly se, což tak trochu 
připomíná osudy našich hrdinů - nejen 
našich holek, ale i příběh Mika, Travise 
nebo Jeffa,“ vysvětluje. „Metafora Liš-
tiček je skvělá - bylo zajímavé objevo-
vat, jak se v extrémních situacích mo-
hou stát lišky i z nás. Film Lištičky je 
proto také o liškách v nás, nejen v žen-
ských postavách.“

Text: Zuzana Janotová, foto: archiv

■ Jak se v této nové roli cítíte?
Cítím se báječně. Myslím, že čekat dí-
tě s milovaným mužem je to nejhezčí, 
co může ženu potkat. Musím však při-
znat, že mám trochu obavy, jak budu 
vše zvládat, jestli budu dobrou mat-
kou atd. Ale to je u prvorodičky asi 
normální (alespoň podle toho, co ří-
kají mé kamarádky). Naštěstí manžel 
je mi skvělou oporou, tak si ty obavy 
moc nepřipouštím.
■ Médii už proběhla zpráva, že to 
bude holčička. Kdy má přijít na svět 
a jaké jste jí s manželem vybrali 
křestní jméno?
Naše holčička se původně měla naro-
dit v polovině listopadu, nevím, proč 
média pořád spekulují o říjnu. (Asi to 
splňuje jejich představy o mém „ďá-
belském“ marketingovém plánu s tě-
hotenstvím kvůli předčasným vol-
bám, ale každý normální člověk jistě 
ví, že tak to prostě v přírodě nechodí. 
Navíc v našem případě je to vymod-
lené dítě.). Ale v nemocnici mi při po-
slední kontrole říkali, že by to moh-
lo být o trochu dřív. Tak se necháme 
překvapit. Manžel v jednom rozhovo-
ru neprozíravě prozradil jméno, což 
vyvolalo ohromný ohlas v médiích. 
Myslím, že je přirozené, že se na ma-
lou těšíme a jako pyšní rodiče se rá-
di o své hezké pocity podělíme. Bude 
se jmenovat Margarita po mé babičce 
a nejlepší kamarádce v Řecku. Babič-
ku jsem měla moc ráda a takto bude 
vlastně pořád se mnou.
■ Čas mateřství je pro ženu ten nej-
krásnější na světě. Jak ho před poro-
dem převážně trávíte?
Ještě poslední měsíc pracuji, pak bych 
chtěla mít víc volna. Těhotenství si 

Petra Paroubková, budoucí maminka

pu sice, že to zní jako zajímavá otáz-
ka, ale není automatické, že se man-
želky lidí pracujících ve stejném obo-
ru přátelí. Přátelství je postaveno na 
jiných věcech než profesi.
■ Jaké domácí zázemí má Jiří Parou-
bek nejraději?
Jako většina mužů má rád klidné a lás-
kyplné rodinné zázemí. Je to velmi 
skromný člověk, na domácnost, jíd-
lo atd. je nenáročný. Sám pro sebe ne-
vyžaduje téměř nic. Myslím, že nejra-
ději je ve volném čase na chatě – na 
zahradě. Také se vždy těší na setkání 

se svým synem. A velmi ho potěší ná-
vštěva opery a divadla, ale na to ne-
měl poslední dobou moc času.
■ Zanedlouho vás čeká naplněný ro-
dinný život včetně péče o miminko. 
Myslíte, že manžel nebude žárlit?
To si vůbec nemyslím, proč? Na dce-
ru se těší, svého syna miluje, bude 
z něj skvělý táta. Jen bude mít méně 
času než většina tatínků, ale s tím 
počítám od začátku. Jirka je velmi 
pilný člověk, rád pracuje. I kdyby ne-
byl v politice, trávil by v práci hod-
ně času.
■ Jak dlouho chcete být na mateřské 
dovolené?
Vše závisí na zdraví naší holčičky a ta-
ké na mém zdraví. Chtěla bych po-
stupně pracovat z domova. Nechci 
úplně vypadnout z práce, ale dceři se 
budu naplno věnovat. Uvidíme, jak se 
mi podaří to skloubit.
■ Plánujete ještě dalšího potomka?
To je velmi intimní otázka, to si nechá-
me pro sebe.
■ Ovládáte několik světových jazy-
ků. Říká se, že děti se snadno a dobře 
učí. Uplatníte své znalosti i u malé?
Hlavně, aby byla malá v pořádku. 
Ostatní přijde samo. Na malou bych 
chtěla mluvit slovensky a později zku-
sím třeba angličtinu. Česky se naučí 
od tatínka a jiných dětí. Není dobré re-
alizovat své ambice prostřednictvím 
dětí. Sama si vybere, co a jak bude jed-
nou dělat. Hlavní je, aby byla zdravá 
a spokojená.
■ Jakého člověka chcete z dcery vy-
chovat?
Chtěla bych z ní vychovat hodného 
a slušného člověka. Doufám, že se mi 
to podaří. Tedy – že se nám to podaří.

Text: Metropol
Foto: archiv

opravdu užívám, cítím se báječně po 
psychické stránce. Po fyzické stránce 
je to horší, mám pořád nevolnosti, teď 
jsem navíc hodně unavená a bolí mě 
záda, ale pocit štěstí a radost mi to vů-
bec nekazí. Zvyknout se dá na všech-
no.
■ Nestýská se vám po práci?
Zatím pracuji, takže se mi po ní ne-
stýská. Pokud bude vše v pořádku 
a malá i já nebudeme mít potíže, ráda 
bych později pokračovala v práci do-
ma. Má profese mi to naštěstí umož-
ňuje. Ale vše ukáže čas.
■ Jako žena významného politika 
asi nemáte příliš soukromí. Všem na 
očích včetně číhajících paparazzi.  
Jak to snášíte?
První rok byl velmi těžký. Mediální zá-
jem mě obtěžoval nejvíc v práci a taky 
ubližoval mým rodičům. Zkusila jsem 
všechno, komunikovat s médii na pří-
mo – to bylo časově náročné a únav-
né, nekomunikovat vůbec – to byl ta-
ké problém, tak jsem téměř rok hleda-
la řešení. Postupně jsem si vybudovala 
určité mechanizmy, abych mohla v kli-
du fungovat jako normální člověk dál. 
Našla jsem si tiskovou mluvčí na čás-
tečný úvazek, která komunikuje s mé-
dii. To mi umožňuje dál se téměř ne-
rušeně věnovat práci a rodině. Pokud 
bych to neudělala, pořád by nám u do-
mu někdo „číhal“ a zasypával mne te-
lefonáty a smskami. Chci zůstat nor-
málním člověkem, který chodí naku-
povat, pohybuje se mezi lidmi v jisté 
anonymitě a vlastně dál žije běžný ži-
vot. To je pro mne strašně důležité. 
■ Váš muž je časově velmi vytížený 
člověk, zejména teď, v předvolebním 
období. Necítíte se sama, případně 

jakými přítelkyněmi jsou manželky 
politiků?
Snažím se ho doprovázet na různé 
akce. Jirka se zase snaží trávit veške-
rý volný čas doma, takže to není tak 
špatné, jak by se mohlo zdát. Jen mi je 
líto, že nemá víc času na sebe – na čte-
ní, na sport. Ale po volbách se to jis-
tě změní.
Přátele neměním, pořád mám stejné 
kamarády a kamarádky jako před lety. 
Pár jich ubylo a pár přibylo, blízcí přá-
telé zůstali. Neměla jsem možnost blíž 
poznat manželky jiných politiků. Chá-

Petra Paroubková, věk 36, vzdělání VŠ (FF UK Praha), povolání tlumočnice,
koníčky: knihy, fi lmy, divadlo, cestování, toho času nastávající maminka…
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ČSSD je přesvědčena, že pokračo-
vání důchodové reformy musí být 
výsledkem politické dohody parla-
mentních politických stran. Základ-
ní představa sociální demokracie 
o důchodové reformě stojí na násle-
dujících základních parametrech. 
„ČSSD vytvoří komplexní systém ve-
řejného sociálního pojištění zahrnu-
jící důchodové, nemocenské, zdravot-
ní a úrazové pojištění včetně pojiště-
ní pro případ nezaměstnanosti. Ten-
to systém bude oddělený od státního 
rozpočtu a fi nancovaný i nadále z po-
jistného hrazeného zaměstnavate-
li, zaměstnanci a osobami výdělečně 
činnými,“ vysvětlil Jiří Paroubek.
Sociální demokracie podle jeho 
slov jednoznačně odmítá myšlen-
ku privatizace průběžného důcho-
dového systému, ať již formou opt-
out (částečné vyvázání se z prů-
běžného systému), či plnou priva-
tizací (chilský model). ČSSD usiluje 
o přiměřené důchody pro všechny 

ČSSD: Důchodová reforma
musí být spravedlivá

Pro Českou stranu sociálně demokratickou je klíčovou prioritou pokračování důchodové reformy takovým způ-
sobem, který zajistí dlouhodobou fi nanční stabilitu základního průběžného důchodového systému. Ten podle 
předsedy ČSSD a poslance za Ústecký kraj Jiřího Paroubka představuje jediný univerzální důchodový systém 
schopný účinně chránit společnost před růstem chudoby ve stáří. 

Text: Metropol
Foto: Miloš Schmiedberger

pojištěné osoby a o finanční udr-
žitelnost průběžně financovaného 
veřejného důchodového pojištění, 
které bude spolehlivě garantovat 
tyto důchody jak pro současné, tak 
pro budoucí generace důchodců.
„Počítáme se zajištěním průměrného 
důchodu ve výši 55 % z průměrné čis-
té mzdy a zavedením minimálního 
důchodu pro samostatně žijícího dů-
chodce ve výši 1,2 násobku životního 
minima.Výdaje na důchodové pojiš-
tění chceme postupně zvyšovat tak, 
aby se přibližovaly průměru Evrop-
ské unie. Při valorizaci důchodů bu-
deme kompenzovat důchodcům ce-
nové dopady včetně důsledků finanč-
ní a ekonomické krize tak, aby je dů-
chodový systém účinně chránil před 
pádem do chudoby a sociálním vy-
loučením,“ dodal Jiří Paroubek.
Podle předsedy ČSSD bude strana 
prosazovat nezbytná opatření na 
straně příjmů důchodového účtu 
tak, aby byla zajištěna dlouhodo-

bá stabilita systému s tím, že so-
ciální demokracie zásadně odmítá 
jakékoliv návrhy na další snižová-
ní pojistných sazeb. Současně chce 
strana zvýšit strop pro sociální 
a zdravotní pojištění a nepřipus-
tit prodlužování doby u přechodně 
sníženého pojistného.
„ČSSD bude k zajištění přiměřených 
důchodů pro všechny pracující sku-
piny obyvatel prosazovat zapojení 
dalších zdrojů do financování dů-
chodů a rozšíření nabídky doplňko-
vých důchodových systémů podporo-
vaných státem a založených na bez-
pečném investování a nezbytných 
garancích pro účastníky,“ doplnil 
předseda strany.
ČSSD podporuje rozvoj dobrovolné-
ho penzijního připojištění se stát-
ním příspěvkem, a to jak v oblasti 
příspěvků, tak v oblasti dávek. Pro 
zaměstnance vykonávající riziko-
vé a namáhavé práce zavede soci-
ální demokracie povinné připojiš-
tění financované jejich zaměstna-
vateli, které by umožňovalo dřívěj-
ší odchod do starobního důchodu 
bez snížení jeho výše. „Jde zejména 
o zaměstnavatele v odvětvích hornic-
tví, hutnictví, strojírenství a chemie, 
kde těžké pracovní podmínky opro-
ti obecné populaci výrazně zkracují 
délku života zaměstnanců,“ vyjme-
noval Jiří Paroubek.
ČSSD rovněž prosazuje zavedení 
systému „pojištění vkladů“ v ob-
lasti důchodového spoření pro pří-
pad bankrotu penzijního fondu. 
ČSSD bude dlouhodobě prosazo-
vat vytvoření fondu důchodové re-
zervy, který zajistí „nedotknutel-
nost“ prostředků plynoucích z do-
sahovaných přebytků na „důcho-
dovém účtu“ státního rozpočtu 
a jejich účelové využití výlučně ve 
prospěch financování důchodové 
reformy a budoucích důchodových 
nároků občanů.

Opatření ČSSD proti ekonomické a fi nanční krizi

1. ROLE STÁTU V BOJI PROTI KRIZI

Fiskální stimuly vytvoří 100 000 nových pracovních míst

• Fiskální stimuly v letech 2010 a 2011.
• 100 000 nových pracovních míst. 
• Fiskální stimuly obcí a krajů.
• Úspory provozních výdajů veřejného sektoru.
• Odblokování evropských peněz.
• Podpora ekonomiky prostřednictvím ČEB,
 EGAP a ČMRZB.

Fiskální politika

Základní osy priorit ČSSD:

2. NEZAMĚSTNANOST A SOCIÁLNÍ SOUDRŽNOST

Sociální soudržnost je přínosem pro celou společnost

• Udržet zaměstnanost.
• Podpořit doškolování zaměstnanců za veřejné peníze. 
• Podpora nezaměstnaných.
• Boj proti sociálnímu vyloučení chudých.
• V maximální možné míře eliminovat lichvu.
• Poskytnout občanům státní podporu při splácení hypoték

Nezaměstnanost v ČR

Základní osy priorit ČSSD:

3. ZAJIŠTĚNÍ FISKÁLNÍ STABILITY

Daně jsou cenou za civilizaci a sociální stabilitu

• Audit rozpočtů.
• Stabilizace daňové kvóty.
• Progresivní zdanění fyzických osob.
• Zjednodušení daňového systému.
• Boj proti zneužívání regulatorních a daňových rájů.
• PPP projekty.

Fiskální stabilita

Základní osy priorit ČSSD:

4. OTÁZKA PŘIJETÍ EURA

Přijetí eura je dlouhodobým cílem ČSSD

• Zavedení eura – dlouhodobá priorita ČSSD.
• Zavedení eura v roce 2014 či 2015.
• Euro je potřebné pro českou reálnou ekonomiku.
• Vstup do ERM II  - nejpozději v říjnu 2013

Euro a ČR

Základní osy priorit ČSSD:

6. EVROPSKÝ ROZMĚR KRIZOVÉ PROBLEMATIKY

Prosperující Česká republika v prosperující Evropské unii

• Prohlubování integrace.
• Dokončení ratifi kace Lisabonské reformní smlouvy.
• Odblokování čerpání evropských peněz.
• Zapojení do evropských struktur v oblasti vědy,
 výzkumu a inovací.
• Podpora závěru G20 z Londýna.

Spolupráce s EU

Základní osy priorit ČSSD v oblasti spolupráce s EU:

7. NĚKTERÁ OPATŘENÍ
V KLÍČOVÝCH SEKTORECH EKONOMIKY

Konkrétní kroky pro rozvoj ekonomiky

• Modernizace dopravní infrastruktury.
• Posílení energetické bezpečnosti (ropa, plyn).
• Dostavba JE Temelín a modernizace JE Dukovany.
• Protipovodňová opatření, výstavba nových rybníků.
• Urychlení přípravy a schvalování liniových staveb.

Česká ekonomika

Základní osy priorit ČSSD v oblasti legislativy:

5. INSTITUTY POSILUJÍCÍ 
EKONOMICKOU A FINANČNÍ STABILITU  ČR

Fungující stát je základem hospodářského růstu
a společenské stability

• Posílení státních institucí (ČEB, EGAP,
 ČMRZB, CzechInvest, Czech Trade, PGRLF a další).
• Podpora ČNB při řešení případné kapitálové
 nedostatečnosti českých bank.
• Nepřímá pomoc fi rmám.

Ekonomická a fi nanční stabilita

Základní osy priorit ČSSD:
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Text a foto: Adéla Cicvárková

Hlavní město Kalifornie Sacramento byl výchozí bod, odkud jsme vyjížděli za krásami této obrovské a krásné země, která je 
domovem přátel rodičů mého partnera. Američané nás mile překvapili, jsou totiž velmi přátelští, slušní, ochotní, milí, úslužní 
a rozhodně nejde o přetvářku. A tlouštíků je tu daleko méně než v Česku, alespoň tato západní část Ameriky nám to tak ukáza-
la. Ani měsíc ale zdaleka nestačil na to, abychom viděli vše, co jsme si předsevzali. I tak jsme toho ale stihli poměrně dost. 

Pár slov s guvernérem
Guvernérem (nebo chcete-li „guvernátorem“) 
Kalifornie je stále Arnold Schwarzeneger, dří-
vější hvězda nejen akčních fi lmů. Ten má svou 
kancelář v California‘s State Capitol Building, 
v nádherné prostorné bílé budově v cent-
ru Sacramenta, která je zmenšeninou budo-
vy kongresu Spojených států ve Washingtonu. 
Pokud to denní plán guvernéra Schwarzeneg-
ra dovolí, každý turista se tu s ním může se-
tkat a prohodit s ním pár slov. My jsme měli 
smůlu, guvernér totiž zrovna jednal o rozpoč-
tu města na příští rok.  

Na jaře v Kalifornii
rozkvétá poušť

Už v březnu slunná Kalifornie předvede, 
co umí. Zatímco v Česku meteorologové 
předpovídají například sněžení, střídané 
deštěm a větrem, a maximálně 7 stup-
ňů nad nulou, kalifornské teploměry 
se ve stínu snažily překonat hranici 26 
stupňů Celsia. Příznivci slunného, suché-
ho a teplého počasí si tady opravdu při-
jdou na své, podle místních se tu deštní-
ky schovávají v březnu a opět se vytahu-
jí až v listopadu, nebo jen v případě ně-
jaké té letní bouřky. 
Už během ledna a února se v Kalifornii 
sklízejí pomeranče a grapefruity. Spous-
ta Američanů má citrusy na zahradě, ale 
kilogramy ovoce většinou nechají po-
padat k zemi a pomeranče, citrony ne-
bo mandarinky si jdou koupit do obcho-
dů. I ten nejmenší market tu ale větši-
nou mívá skvostně vybavený úsek ovoce 
a zeleniny, čerstvé kusy v podestě čeho-
koli od jablek, rajčat, brambor přes lilek, 
jahody nebo rebarboru jsou tu narovna-
né v úhledných přihrádkách. Každých 15 
minut v obchodě zahřmí (z reprodukto-
rů) a ovocno zeleninové regály jsou skro-
peny studenou vodou. 
Jaro je v Kalifornii zelené a voňavé, na 
týden tu dokonce rozkvétá i poušť. I pře-
sto je ale barvou tohoto amerického stá-
tu zlatá, slunce totiž zelené kopce (ná-
hodně připomínající ty v Irsku) žehem 
promění právě na zcela žluté.

Jako v dobách divokého západu
Hlavní město Kalifornie je Sacramento. Rozkládá se podél řeky Sacramen-
to river a jižně od American river. Jde o sedmé největší město v Kalifornii, 
které má téměř 500 tisíc obyvatel. Kromě moderních mrakodrapů a ocho-
dů je tu zachována i část zvaná Old Sacramento (historický park) - po pár 
krocích se tu ocitne v dobách divokého západu, prosviští kolem vás Pony 
Express a pivo si dáte v pořádným kovbojským lokále. 

Tichý oceán není tichý
Pouhé tři hodiny jízdy autem po dálnici vás přímo vrhnou do náruče vlhkého 
a slaného vzduchu, který se vznáší nad Tichým oceánem. Ten mimochodem 
ale vůbec není tichý. Slunce v oblasti Monterey bay sice vybízelo ke svlékání 
do plavek, studený vítr a ledová, rozbouřená voda přilákaly do vln jen oprav-
dové odvážlivce na surfu a v neoprenech. 
Většina zdejších obyvatel, popř. těch, kteří sem zamíří na dovolenou, ale čas 
rozhodně netráví v úhledných bungalovech nebo malých hotýlcích Bed and 
Breakfast. Hodně oblíbený je tu jogging podél pobřeží, nejčastěji se psem, 
hraní golfu nebo krmení veverek, které svou drzostí o dost předčí ty naše čes-
ké lázeňské.

Park s volně pobíhajícími zvířaty
Samotné Sacramento nabízí i sportovní 
vyžití, a to ne ledajaké. Celé dny byste tu 
mohli strávit projížděním zdejších cyklos-
tezek, dost Američanů chodí také denně 
běhat. Milovníci jízdy na kajaku a dalších 
vodních sportů tu rozhodně nepohrdnou 
korytem American river, která je obehna-
ná nádhernou přírodou. A dokonce nemu-
síte chodit ani do žádné zoologické zahra-
dy, zdejší American river Parkway park je 
plný volně pobíhajících srnek, jelenů, veve-
rek, krocanů, ale také vlků, medvědů a po-
tkat se tu údajně dá i puma, což by ale bylo 
setkání první a taky zároveň poslední. 

To musíte vidět!
Ze všech stran nádherné a neuvěřitelně fotogenické San Francisko… to 
musíte vidět! Nezapomenutelný je pohled z útesu na most Golden Gate, 
často bývá zahalen mlhou – nikoli však smogovou, ale od oceánu. Nám 
se ukázal v celé své kráse. Nádherně bývá vidět i legendární věznice Al-
catraz. Nejen suvenýry se tu dají pořídit za velmi příznivé ceny v části 
města zvané China Town. A pěkně si odřít auto je možné na nejklikatěj-
ší ulici světa Lombard street. Některé ulice jsou tu tak prudké, že se snad 
dají projet jen autem s automatickou převodovkou. 

Las Vegas, zaručený zážitek
Vskutku městský a civilizační zážitek 
má ale každý turista zaručen v Las Ve-
gas. Hlavní ulice, zvaná Strip, měří asi 
šest mil a čítá několik desítek hote-
lů, které představují jednotlivé země 
světa nebo jsou jinak tematicky ladě-
ny. Každý hotel je uzpůsoben tak, aby 
z něj návštěvníci po celý den nemuseli 
vytáhnout ani patu, a hlavně co nejví-
ce času strávili v casinech. Každý hotel 
láká na nějakou atrakci a raritu. 
V hotelu MGM jsou k vidění živí lvi, Be-
lagio disponuje nádhernou botanickou 
zahradou a taky zpívající fontánou, 
která je jen o malinko větší, asi tak 
stokrát než ta v Mariánských Lázních, 
Caesars Palace má bájnou sochu Mi-
chelangelova Davida, v naprosto stej-
ném provedení jako je originál v Římě. 
Jsou tu restaurace, výstavy, umělé vod-
ní kanály, náměstí i s oblohou, fontá-
ny, divadla s bohatým zábavným pro-
gramem a samozřejmě tisíce obchodů 
napěchované značkovým zbožím, a sa-
mozřejmě svatební kaple. Ty mimo-
chodem lemují celé město. Do Las Ve-
gas jsme se vydali autem. Cesta, kte-
rá vedla přes zelené kopce, zasněžené 
pahorky a nakonec i pouští Mojave, tr-
vala ze Sacramenta 10 hodin / 600 mil, 
tedy asi 960 km. 

Soutěže o dovolenou
Dávná doba zlatokopů dýchá z města Co-
loma, asi 80 mil od Sacramenta. Do dříve 
zlatokopeckého ráje se jede přes překrásné 
kopce El dorada poseté rozlehlými vinice-
mi nebo ranči. O něco výš (asi tak o dva ti-
síce metrů nadmořské výšky), ale jen o pár 
desítek mil dál, už jsou kopce skalnaté 
a zasněžené. A mezi nimi se rozkládá nád-
herné ledovcové jezero Lake Tahoe. Část 
vodní plochy patří Kalifornii a část Neva-
dě. Mimochodem oba státy jsou v jednom 
místě odděleny pouze cedulí umístěnou na 
semaforech hlavní silnice. Jezero se údajně 
dá na kole objet za 4 hodiny asi při rych-
losti 25 km/hod. 
Jednou z nejkrásnějších jezerních zátok je 
Emerald bay, což je opravdu velká nádhe-
ra. O možnost strávit tu dovolenou v le-
sích a na kajaku si zátoku projet, se tu kaž-
dý rok soutěží a výherci se losují. 
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Lidé se rádi zaměstnávají, aby nemuseli pracovat, bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na poukaz na thajskou masáž v centru Prahy se může těšit Jana Homonajová, Korunní 
117, 130 00 Praha 3. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připravena žehlička na vlasy SENCOR. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: PRAŽSKÝ METROPOL,Vinohradská 167, 
100 00 Praha 10, nebo krizovkapraha@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 29. září 2009.
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METROPOL   horoskop

Beran 21. 3. - 20. 4.
Měli byste si už konečně uvědo-

mit, že není nutné brát si toho na sebe víc, 
než můžete momentálně stihnout. Nemusíte 
stále dokazovat vaše schopnosti soupeřením. 
Uklidněte se a určitě toho zvládnete dost.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Zdrojem vaší energie je slunce, 

proto si ho užívejte, co nejvíc můžete. Zima 
bude dlouhá a krutá, prodlužte si léto a vy-
dejte se někam za ním. Zasloužíte si to, pro-
tože jste intenzivně a pilně pracovali.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Zdá se, že léto vám nepřineslo tako-

vé uspokojení a vyžití, jaké jste od něj očeká-
vali. Netrapte se tím, vašemu naturelu mno-
hem víc prospívá podzimní melancholie, 
která vám dodá novou inspiraci a esprit.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Jste občas velmi naivní a věříte 

bezhlavě lidem, kteří zdaleka nemají tak 
čisté úmysly, jak se na první dojem zdá. Ne-
svěřujte hned každému svoje pocity a ná-
pady, nejdřív si ověřte, zda jde o opravdo-
vé přátele.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Zbytečně hledáte odpověď na 

vaše životní problémy tam, kde ji ne-
dostanete. Stejně si musíte poradit sa-
mi. Zkuste si vytvořit vlastní runy, které 
vám pomohou ukázat směr, jakým bys-
te se měli v životě ubírat.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Ačkoliv si to nechcete přiznat, nej-

oblíbenějším obdobím roku je pro vás ba-
bí léto. Opět ve vás probudí touhu po ro-
mantické lásce a vyburcuje vaše smysly 
k erotickým hrám. Ale všeho s mírou!

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Nové podněty, které jste v ob-

dobí prázdnin načerpali, uplatníte ve 
všech sférách vašeho života. Ve vzta-
zích musíte trochu brzdit, abyste pro-
tějšky nepolekali, zato ve škole či práci 
to rozjeďte naplno.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Vaše přehnaná svědomitost, 

úzkostlivost a pečlivost vás často při-
vádí k tomu, že přemýšlíte o problé-
mech, které vlastně ještě nevyvstaly. 
Přestaňte zveličovat, poradíte si stejně 
dobře jako jindy.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Trápí vás svědomí, že jste svojí 

prchlivostí a lehkomyslností ublížili ně-
komu, kdo vám věřil a spoléhal na vás. 
Zkuste to napravit nějakým dobrým 
skutkem, jinak vás výčitky nepřestanou 
pronásledovat.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nemuseli byste se trápit tím, 

že některé věci nejdou tak, jak byste si 
představovali. Nejste ochotni udělat se-
bemenší ústupek, vždycky ho očekává-
te od druhých. Změňte strategii, vypla-
tí se vám to.  

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Najít rovnováhu mezi rozu-

mem a citem, kterou tak často postrá-
dáte, se vám nejlépe podaří  při pro-
cházkách lesem s vůní pozdního léta. 
Dejte si pozor na muchomůrku zele-
nou a vyhněte se i lysohlávkám.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Neunáhlujte se, pokud chcete prá-

vě opustit partnera nebo partnerku. Dob-
ře si rozmyslete, zda nový 

vztah, který je výsledkem 
bouřlivého léta, je nato-
lik perspektivní, abyste 
se kvůli němu vzdali 

zázemí a jistoty. 

ře si r
vzta

bo
lik
s

Kontakty na nás:
Sídlo redakce:
Vinohradská ul. 167
100 00 Praha 10

redakcepraha@tydeniky.cz
inzercepraha@tydeniky.cz
webeditor@tydeniky.cz
krizovka@tydeniky.cz

Herečka Květa Fialová je ve svých 
osmdesáti letech, které oslavila 
1. září, velmi vitální. Když s ní 
rozmlouvala kolegyně Olga Čer-
máková i na téma jídlo a vaření, 
herečka na sebe prozradila, že 
nemusí maso, zato má ráda su-
chý chleba, kyselé mléko a bram-
bory a miluje zeleninu.

Pro kuchařku „Hvězdám chut-
ná U Salzmannů“ Olgy Čermáko-
vé poskytla herečka recept na leh-
ký boršč:
„Očistíme, omyjeme kořenovou ze-
leninu – mrkev, celer, petržel, čer-
venou řepu a zelí. Nakrájíme na 
kostičky, na kolečka nebo na nud-
le a uvaříme do měkka. Zelenina by 
ale neměla být rozvařená. Ke konci 
vaření boršč osolíme a přidáme do 
něj trochu rozdrobené sušené páli-
vé feferonky. Žádné jiné vymoženos-
ti do toho nepřidávám. Jen při podá-
vání nezapomenu na lžičku zakysa-
né smetany.“  (met)

Květa Fialová
miluje zeleninu

METROPOL recept METROPOL   poradna

Pro děti do jednoho roku
zvýhodněné stavební spoření

Naší dceři bude v listopadu jeden rok. Od známých jsme slyšeli, že malé děti 
mohou získat se stavebním spořením pěknou částku navíc. Která spořitelna 
takové zvýhodnění poskytuje? A týkalo by se i naší malé Michalky?

Iva J., Praha - Jižní Město

Rostislav Trávníček, ředitel marketingu a komunikace ČMSS

Nejmenší klienti mají od začátku 
července po tři měsíce zcela zdar-
ma sjednání prvotní smlouvy o sta-
vebním spoření s cílovou částkou až 
300 000 korun u Českomoravské sta-
vební spořitelny.
Uzavře-li zákonný zástupce dítě-
te, zpravidla jeden z rodičů, v ob-
dobí od 1. července 2009 do 30. zá-
ří 2009 prvotní smlouvu o staveb-
ním spoření pro dítě do jednoho 
roku věku, ušetří tak až 3 000 ko-
run. Smlouvu pro své dítě přitom 

může uzavřít ještě v den jeho prv-
ních narozenin. Smlouvu o staveb-
ním spoření s Liškou mohou zájem-
ci pro své dítě uzavřít na všech mís-
tech obchodní sítě ČMSS. Jejím zá-
kladem a nosným pilířem je více než 
2 800 zkušených fi nančních porad-
ců ČMSS, kteří jsou připraveni po-
skytnout poradenský servis v místě 
a termínu dle přání a možností kaž-
dého klienta.
Stavební spoření je z mnoha příčin 
opravdu tím nejlepším rozhodnutím. 
Rodičům se vyplatí smlouvu uzavřít 
a také na ni pravidelně spořit. Důvod 
je v podstatě jednoduchý, aby se děti 
měly lépe. Vždy bude platit, čím dříve 
začneme, tím lepší vykročení do živo-
ta dětem připravíme. Už od narození 
každý rodič přirozeně řeší dvě otázky, 
jak zabezpečí bydlení a kvalitní vzdě-
lání svých potomků. V dnešní době dr-
tivá většina rodičů považuje pomoc 
svým dětem za samozřejmost. Sta-
vební spoření je ideálním produktem, 
který umí bezpečně kumulovat pe-

níze po dlouhou dobu. Čím dříve 
začnou rodiče dětem spořit, tím 
efektivněji a možná i snadně-
ji dospějí k naplnění svého ro-
dičovského snu či předsevzetí. 
Proto doporučuji jako standard-
ní součást výbavy každého dí-
těte stavební spoření, které 
je stále nejvýhodnějším spo-
řícím produktem v České re-
publice.
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Na konci června skončil na desátém 
místě na evropském šampionátu ve 
fourcrossu ve slovinské Ajdovščině. 
Tam sice česká reprezentace získala vy-
nikající úspěch v podobě titulu mis-
tra Evropy Michala Prokopa a bronzu 
Tomáše Slavíka, ale počítaly se jen ča-
sy z kvalifi kačních jízd, vyřazovací jíz-
dy (to nejlepší na tomto sportu) muse-
ly být kvůli promoklému podkladu tra-
ti zrušeny. Lukáš Měchura tak přišel 
možná o ještě lepší umístění.
Červnovým úspěchem Lukáše Měchu-
ry bylo také třetí místo v závodě Svě-
tového poháru ve fourcrossu v brit-
ském (skotském) Fort Williamu, předčil 
dokonce i dvojnásobného mistra svě-
ta Michala Prokopa, který obsadil pá-
té místo. Z kvalifi kace přitom Měchu-
ra postoupil až čtrnáctým nejlepším 
časem. Finále vyhrál Australan Jared 
Graves, který si tak po čtvrtém závodu 
upevnil postavení v čele Světového po-
háru. Náš biker získal důvěru šéfů stá-
je, za niž jezdí a pojede do Kanady. 
Lukáš Měchura jezdí za britský tým 
Chin Reaction Cycles/Intense. A proto 
byl jeho životní závod pod majestátní 

nejvyšší horou Velké Británie Ben Nevi-
sem strašně důležitý. Skotské městečko 
Fort William je překrásné. Leží na hlav-
ní turistické trase mezi jezery a moř-
ským fjordem, jimž se ve Skotsku říká 
stejně – Loch. A to vše rámují štíty skot-
ské Vysočiny, neboli Highlands. Závod 
zde je tradiční a možná nejprestižnější 
v celé sérii závodů Světového poháru.
Nejlepší výsledky Lukáše v minulosti 
nejsou ale také vůbec špatné. Zde je je-
jich sumář: v dětských kategoriích na 
druhém a třetím místě na mistrovství 
světa v Anglii a Kanadě, druhý na mis-
trovství Evropy, Talent Roku pro Ústec-
ký kraj 1998, Nejlepší Severočech mezi 
cyklisty 1998, osm titulů mistra České 
republiky BMX, mistr ČR BMX junior,
mistr ČR 4cross junior, mistr ČR 
MTB na BMX dráze ELITE, 3. mís-
to talent Ústecka 2006, 2. místo mi-
strovství ČR 4cross ELITE, celkové
2. místo v Českém poháru 4cross ELI-
TE, 12. místo na mistrovství Evropy 
4cross ELITE, nejnověji pak 10. místo 
na ME ve fourcrossu.
Premiérová účast na stupních vítězů 
ve Světovém poháru mu vynesla, jak 

Nejdynamičtěji se rozvíjející cyklis-
tická disciplína horských kol, která 
má u nás za sebou teprve několik se-
zon, ale během krátké doby si získa-
la renomé, o něž jiné disciplíny usilu-
jí desetiletí. 
Je synonymem pro rychlost, napětí, 
totální koncentraci, maximální kon-
trolu kola, tvrdé kontaktní souboje 
i pády. To vše v čase 30 až 50 vteřin na 
trati délky 300 až 500 metrů, oplýva-
jící překážkami pro běžné smrtelníky 
nepřekonatelnými. 
Ve fourcrossu startují čtyři jezdci na-
jednou a o výsledku rozhoduje po-
řadí v cíli. Závod se koná na prosto-
ru přehledném pro diváky a možném 
pokrytí televizní technikou. Česká re-
publika fi guruje na prvním místě žeb-
říčku UCI, český závodník Michal Pro-
kop je mistrem světa i Evropy a vítě-
zem Světového poháru.
Možným předchůdcem fourcrossu 
je bikros. Laicky řečeno je to extrém-
ní jízda na kole. Zkratka, kterou tento 
sport používá, je BMX, neboť je odvo-
zena od bicycle motocross. Je to pro-
to, že kořeny bikrosu jsou z motokro-
su. Oblibu získal již v minulém století 
u mladých teenagerů, kdy závodníci 
jezdí na malých, nízkých a speciálně 
upravených kolech.
Mezi extrémní cyklistické sporty pat-
ří ještě i downhill, neboli sjezd, což je 
cyklistická MTB disciplína. (dos)

Co je fourcross?
Lukáš Měchura mezi nejlepšími bikery

Praha | Dvaadvacetiletý Lukáš Měchura z Ústí nad Labem patří u nás k předním 
jezdcům ve fourcrossu i v bikrosu. Před časem se mu nevyhnulo vážné zranění, 
delší dobu nezávodil, ale letos je už v pořádku a začíná se mu dařit.

Text: Ervín Dostálek, foto: archiv           

uvedly některé zdroje, pět set liber (při-
bližně patnáct tisíc korun) a jeho stáj 
mu zaplatí trip po Kanadě, kde se ko-
nají dva světové závody. Tím by se mu 
mohlo splnit jedno z jeho přání.  
Cyklistika, zvláště ta terénní, je tvrdý 
sport. Lukáš má po pádu v lebce čty-

ři titanové svorky. Ale kolo, to je jeho 
život, rád by se ale také podíval např. 
na Nový Zéland. A kdyby vyhrál milion, 
jak už jednou řekl, nejraději by postavil 
a provozoval nějaký indoor bike park. 

Text: Metropol
Foto: archiv

Ivana Řápková: Exekuce přinášejí opět ovoce

ní způsob exekuce není správný. 
Našli jsme si jiný. Stát nás nechal 
na holičkách a i soud se postavil 
na stranu těch, kteří porušují zá-
kony. Není možné, aby skupina 
obyvatel myslela, že je nepostiži-
telná a neplatila pokuty za páchá-
ní drobné kriminality. Dosud si to-
tiž nepřizpůsobiví mysleli, že jsou 
nedotknutelní. Strážníkům házeli 
zmuchlané pokutové bločky k no-
hám.
■ Ale exekuce majetku jsou pod-
statně drastičtější než exekuce 
peněz… Nezdá se vám?
To máte pravdu. Pro rodiny je to 
velmi psychicky náročná situace. 
Nejenže naši exekutoři vymáhají 
dlužnou částku, ale také náklady 
na exekuce, jako je odvoz zabave-
ných věcí, dražba či práce zámeč-
níka. Tyto náklady se mohou vy-
šplhat do výše několika tisíc ko-
run. Neplatiči své věci do dvou 
týdnů mohou vyplatit. 
■ Počkejte, ale ministr Michael 
Kocáb, který exekuce městskými 
úředníky také navrhoval, se ohá-
něl tím, že budou pro dlužníky 
šetrnější….
Ministr Kocáb toho už napovídal 
hodně, většina toho je však mi-
mo realitu. Jeho snahy však spíše 
dlužníkům škodí, než by jim po-
máhaly. Neplatiči, kteří vyslyše-
li jeho nesmysly, se dostali do ješ-
tě větších problémů. Přestali splá-
cet své dluhy a propadávají se do 
nich ještě hlouběji. Nyní musí če-
lit našim exekutorům. Exekuce 
jsou nákladnější také pro město. 
Více nás stojí administrativa spo-
jená s exekucemi. To nám ubírá 
peníze z rozpočtu, které bychom 
mohli použít pro občany Chomu-
tova například na opravu chodní-
ků. Exekuce v únoru město nestá-
ly ani korunu. 
■ Kolik už jste provedli těchto 
nových exekucí?
Jsou jich už desítky. Naši exekuto-
ři vyrážejí minimálně jednou týd-

ně. Chceme dát jednoznačně naje-
vo, že povinnosti musí platit pro 
každého. Musí rozhodně platit, 
že páchá-li někdo přestupky, kra-
de, znečišťuje veřejné prostran-
ství, musí zaplatit pokutu. Pokud 
ne, přijdou si pro ni městští exe-
kutoři. Exekuce už přinášejí prv-
ní ovoce. Stejně jako po únoro-
vých exekucích, tak i v srpnu za-
čali po exekucích chodit neplatiči 
a začali uzavírat splátkové kalen-
dáře. Hned druhý den přišlo na 
dvacet lidí. 
■ To ale není příliš…
Ale je. Platební morálka od prv-
ních únorových exekucí se poma-
lu zhoršovala. V srpnu úředníci 
odboru ekonomiky uzavřeli pouze 
dva splátkové kalendáře. Čili to je 
velký nárůst. Jeden dlužník, kte-
rému tým městských správců da-
ně zabavil majetek, přišel a před 
úředníky vysázel na stůl několik 
desítek tisíc korun dluhu. Jasně se 
ukazuje, že když je nad neplatiči 
hrozba exekuce, začínají platit.  
■ První exekuce kritizovali om-
budsman, ministr Kocáb, nezis-
kové organizace i řada politiků. 
Na vaši stranu se postavili teh-
dejší ministr vnitra Ivan Langer 
a prezident Václav Klaus. Jak se 
kritici stavějí k novému způsobu 
exekucí?
V únoru se ochránce práv i mi-
nistr Kocáb postavili na stranu 
těch, kteří porušují zákony. Nyní 
se k exekucím vyjádřil negativně 
pan Motejl. Zcela neprofesionálně 
vycházel z informací, které dluž-
ník sdělil médiím. Od února nám 
však značnou podporu vyjadřují 
desetitisíce obyčejných lidí, kte-
ří mi dodávají hodně sil v tomto 
nerovném boji. Řada měst chce 
s exekucemi začít také. Například 
v sousedním Litvínově, se kterým 
spolupracujeme.

Proti postupu primátorky se 
zvedla hladina kritiky z vlád-
ních řad a mnohých nezisko-
vých organizací. Exekuce se 
dostaly až ke krajskému sou-
du. Ten způsob exekuce sho-
dil ze stolu. Šest měsíců po 
první exekuci, kdy připra-
vuje dovolání k Nejvyššímu 
soudu, aby zvrátila rozhod-

nutí krajského soudu, se exe-
kutoři do Chomutova vráti-

li a zdá se, že mnohem razant-
něji.
■ Exekuce se do Chomutova vrá-
tily, jak postupují exekutoři?
Exekuce provádějí naši úředníci 
a jsou všude. Najali jsme zdatné 

muže, kteří mají na to, aby tuto 
práci zvládli. Vymáhají po-

hledávky za nezaplacené 
pokuty a místní poplatky 
kdekoliv zastihnou dluž-
níka. 
■ Máme tomu rozu-
mět tak, že městský 
exekutor by nám mo-
hl zabavit peníze na 
ulici?
Ano a nejen tam. 
Jdeme do bytů a za-
bavujeme televi-
ze, videa, zlato, ra-
dia. Prostě coko-
liv, co se dá pro-
dat v dražbě. Tým 
správců daně má 
vlastního zámeč-
níka, kdyby byl 
zapotřebí. Na-
ši exekutoři ne-
platiče překva-
pují v hernách 
či restaura-
cích. Prosti-
tutky přichá-
zejí o maje-
tek přímo na 
ulici. Kraj-
ský soud 
nám řekl, 
že původ-

Primátorka Ivana Řápková proslula svým bojem proti nepřizpůsobivým. V únoru se rozhodla k radikálnímu 
kroku. Na magistrát pozvala exekutora, který kasíroval pro město nezaplacené pokuty za krádeže v obcho-
dech, za dělání nepořádku na ulicích, za prostituci či rušení sousedského soužití a za poplatky za popelnice 
a psy. Dala nepřizpůsobivým najevo, že končí doba, kdy se mohli cítit nepostižitelní. 



sp
ol

eč
no

st
08

in
ze

rc
e

Vydává: METROPOL MANAGEMENT s.r.o., IČ: 25477994, www.tydeniky.cz
redakce: Vinohradská ul. 167, 100 00 Praha 10 (budova VODAFONE CENTRUM VINICE ve Strašnicích), šéfredaktorka: Renata Langmannová, e-mail: redakcepraha@tydeniky.cz,
obchodní odd.: Simona Zbořilová, email: zborilova@tydeniky.cz, inzercepraha@tydeniky.cz, ředitel výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz, internet: Jakub Richter,
webeditor@tydeniky.cz, www.tydeniky.cz.distribuce: Česká pošta, s.p., vlastní distribuce METROPOL. Povoleno MK ČR pod číslem E 18330. 

Profesní životopisy včetně fotografi e
zasílejte do konce ledna na adresu:

personalistika@tydeniky.cz

přijme do svých řad

MANAŽERY
PRO OBCHODNÍ ČINNOST

z Prahy
(možné na HPP nebo ŽL)

Profesní životopisy včetně
fotografi e zasílejte

do 15. října na adresu:
personalistika@tydeniky.cz

Dr. Martínka 5
700 30 Ostrava

www.takbud.cz
tel. 775 444 434

AKCE!!!AKCE!!! OKNA
DVEŘE 
vchodové 

od 5800 Kč

OKNA
DVEŘE 
vchodové 

od 5800 Kč

Celé odpoledne se v příjemném 
prostředí Žlutých lázní na břehu 
Vltavy neslo v přátelském duchu. 
V šesti soutěžních týmech proti so-
bě soupeřilo 12 fi nalistek Corny Li-
nea Miss Aerobic ČR 2009 a zástup-
ci sdružení Adrenalin bez bariér. 
Za osobnosti z Real Top Praha nastou-
pili herec Jiří Mádl, hudebník Ota Ba-
láž, fotbalisté Tijany Belaid, Jiří Jaro-
šík, Radek Bejbl, Luboš Kozel a stříbr-
ný olympijský vítěz, veslař Jakub Ha-
nák. Soutěžní týmy si to spolu rozdaly 
v plážovém fotbale, volejbale, pétan-
que a raftování na Vltavě. 

A jak si handicapovaní sportovci za-
hráli třeba volejbal? „Spoluhráče jsem 
si posadil na ramena a v tu chvíli se naše 
duo stalo nejvyšším smečařem na hřišti,“ 
prohlásil 193 cm vysoký Jakub Hanák. 
Největší zájem diváků si zaslouženě 
získala soutěž na raftu, která také roz-
hodla o konečném vítězi. „Nikdy jsem 
netušil, že je Vltava tak divoká řeka a je-
jí „peřeje“ dají našim soutěžícím tolik za-
brat,“ prohlásil moderátor nad výko-
nem jednoho družstva, které se něko-
lik desítek metrů k cíli doslova „proto-

Rafťák Mádl přepádloval 
na Vltavě olympionika

Text a foto: Šárka Jansová

Praha | Žluté lázně zažily 5. září pořádný rozruch. Postarala se o něj spor-
tovně charitativní akce Cobra Adrenaline and Beauty Day, na které se to 
hemžilo známými tvářemi, krásnými dívkami i spokojenými fanoušky. 

Jiří Mádl a dvanáct fi nalistek Corny Linea Miss Aerobic ČR 2009.

Jiří Mádl se svým družstvem.
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■ Co nového v Playboyi, Vlado?
Nové je téměř úplně všechno. Od říj-
nového čísla, které vychází 22. září 
s Alicí Bendovou na obálce, vydává 
Playboy společnost PLAYPRESS jako 
nový držitel licence. Držíme se hes-
la: „Vše pro čtenáře a předplatitele“. 
To znamená, že jsme připravili ještě 
atraktivnější grafi ku časopisu, ješ-
tě zajímavější články, ještě krásněj-
ší dívky (pokud je to vůbec možné!) 
a hodnotné dárky pro předplatitele. 
Pro předplatitele připravujeme na-
víc i Klub abonentů, který jim bude 
přinášet spousty výhod. Ale nebudu 
předbíhat…
■ Takže můžeme říct, že Playboy je 
teď ryze český časopis…
To on samozřejmě byl i poslední tři 
roky! Já se vždycky úplně osypu, když 
někde čtu výraz „česká mutace Play-
boye“ anebo „česká verze Playboye“. 
Zní to, jako kdybychom překládali ně-
jaký cizí originál! Náš Playboy je ab-
solutně náš vlastní produkt. Ze 
zahraničních sesterských edic 
občas přebíráme nějakou nád-
hernou playmate anebo výjimeč-
ně vydařený rozhovor, ale jinak 
je Playboy absolutně český. Po-
kud najdete na stránkách Playbo-
ye nějaké zahraniční materiály, tak 
jsou to články, které si objednává-
me exkluzivně u hrstky autorů jen 
pro nás.
■ A Alice Bendová na obálce? To je 
nový trend?
Určitě. Chceme se soustředit na na-
še herečky a zpěvačky, ať už ty zralé 
a krásné anebo ty začínající, talento-
vané a krásné. 

čilo“ kolem břehů a chvíli to vypadalo, 
že skončí až pod Karlovým mostem. 
To „rafťák“ Jirka Mádl si nějaký ne-
úspěch vůbec nepřipouštěl. „Byla 
mi děsná zima a měl jsem docela „ků-
žičky“, ale probrali jsme se, nasadili 
vysokou laťku a myslím, že vyhraje-
me,“ prohlásil. 
A jak řekl, tak se stalo! Ve fi nálové jíz-
dě jeho tým porazil soupeře, v jehož 
raftu nezávodil nikdo jiný než stříbr-
ná olympijská hvězda ve veslování Ja-
kub Hanák. „Mám smůlu. Dneska jsem 
holt druhý, stejně jako v těch Athénách,“ 
vtipkoval bývalý reprezentant. 
Další hvězdou celého odpoledne byl 
představitel sdružení Adrenalinu bez 
bariér (www.adrenalinebb.cz) Jirka 
Suchánek. Přivezl nejen úžasnou par-
tu handicapovaných, která šla do sou-
těže „po hlavě“, ale i první prototyp 
motocyklu na ruční ovládání, kolo pro 
vozíčkáře, čtyřkolku nebo tandemové 
padáky. Jirka Suchánek také prohlásil: 
„Nikomu to tady nepřeju, ale člověk ni-
kdy neví, co se může stát. Pokud se ně-
kdy ocitnete na vozíčku, nic nevzdávejte 
a hned mi volejte. Něco určitě vymyslíme 
a život vás bude bavit i tak.“
V závěru akce bylo vybráno deset fi -
nalistek do televizního fi nále Miss Ae-
robik, které se uskuteční 5. prosince 
v Top Hotelu Praha. Výtěžek 21 042 
korun si rozdělilo sdružení Adrenalin 
bez bariér a Nadace nemocných cys-
tickou fi brózou pod patronací herce 
Ivana Trojana.

Playboy    zbrusu nový, ryze český
Praha | Šéfredaktora Playboye Vlada Olexu, který je od září zároveň vydavatelem nejprestižnějšího měsíčníku pro muže (a je-
jich ženy), jsme zastihli v ateliéru při fotografování fotoseriálu Alice Bendové, která ozdobí titul říjnového čísla Playboye.

Text: Metropol, foto: archiv

■ A bude Playboy lépe vidět na 
stáncích? Někdy mám pocit, že je 
to podpultovka…
To je jeden z hlavních cílů. Velmi 
razantně zvyšujeme tištěný ná-
klad tak, aby se Playboy dostal 
ke všem, kteří si ho chtějí kou-
pit. Zároveň intenzivně posilu-
jeme přítomnost Playboye na 
všech akcích, které si to zaslou-
ží. Ostatně na mosteckých zá-
vodech trucků se nedávno se-

tkal náš dívčí tým Playboye s vaším 
dívčím týmem Metropolu, a vyvola-
ly nebývalý rozruch mezi diváky. To 
by mohl být skvělý začátek spolu-
práce, co říkáte?
■ A příště nás čeká zase nějaká čes-
ká herečka?
Samozřejmě. Nechte se překvapit. 
A držte nám palce.

Alice Bendová a Vlado OlexaAlice Bendová a Vlado Olexa

Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,

dva týdny utekly jako voda a jsem 
ráda, že jsme opět spolu. S přícho-
dem září zase všechno nabralo ob-
rátky – dovolené jsou pro většinu 
z nás už jenom vzpomínkou, dě-
ti se vrátily do školy a na všech-
ny dolehly každodenní povinnosti.  
Rádi bychom, abyste na ně ve spo-
lečnosti Pražského Metropolu na 
chvíli zapomněli a cítili se dobře.

Na to, jaký je „Dokonalý svět“ vi-
cemiss ČR z roku 2006, herečky 

a modelky Kateřiny Pospíšilové, 
dává odpověď rozhovor s osobnos-
tí na titulní straně.  Zahraje si ve 
stejnojmenném TV seriálu, který 
diváci uvidí napřesrok, ale zmínila 
i další střípky ze svého života. 

Dá se říct, že ženy mají v tomto 
vydání PM převahu.  O své pocity 
a přání v roli nastávající maminky 
se s námi podělila Petra Paroubko-
vá,  manželka lídra sociální demo-
kracie. Jí i všem ostatním matkám 
a otcům přejeme ty nejkrásnější 
zážitky. A  protože politická scé-
na je v plném kvasu, zařadili jsme 

také rozhovor s Ivanou Řápkovou, 
primátorkou statutárního města 
Chomutova, která se v práci řídí 
heslem „na každého stejný metr“.  
Má své příznivce i odpůrce, každý 
nechť si názor utvoří sám. 

Mužskou část populace zastupu-
jí v dnešním čísle biker Lukáš Mě-
chura,  reprezentant ČR ve světo-
vých soutěžích,  herec Jiří Mádl 
a také šéfredaktor časopisu Play-
boy Vlado Olexa, který prozradil 
několik tipů z nového čísla maga-
zínu. Třeba vám právě „kápl do no-
ty“.  Z žánrů přirozeně nechybí ani 

cestování, recept, horoskop či kří-
žovka. 
Do přípravy dnešního čísla se za-
pojili také noví kolegové v redak-
ci a obchodním oddělení Pražské-
ho Metropolu, kteří vám společ-
ně se mnou přejí příjemné počte-
ní a úspěšné podzimní dny. 

Za přízeň děkuje a nashledanou za 
čtrnáct dní se těší

Renata Langmannová
šéfredaktorka
redakcepraha@tydeniky.cz 
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www.playboy.com
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